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1. ZHRNUTIE

Informacia o stave implementacie  eurdpskych  Strukturalnych a  investicnych  fondov
(dalej len ,,ESIF“) v programovom obdobi 2014 — 2020 obsahuje popis aktudlneho stavu implementéacie ESIF
a tie? vyvoja implementécie ESIF po&as uplynulého roka.

V rdmci SR spolu implementujeme 11 programov ESIF (dezignovanych bolo 12 vratane u? neexistujiceho
operacného programu Vyskum a inovacie).

Celkova alokacia pre programové obdobie 2014 — 2020 predstavovala k 31.12.2024 sumu 16,73 mid. EUR
(EU zdroj). V roku 2024 sa celkova alokécia EU zdrojov zniZila 0 46,52 mil. EUR v désledku zniZenia alokacie
PRV (dekomitment 2023).

V roku 2024 prebiehala uz iba implementacia PRV, z ktorého je mozné poskytovat finantné prispevky az
do 31.12.2025.

K 31.12.2024 bolo CKO celkom predloZenych na posudenie 899 vyziev/vyzvani, z ¢oho bol rovnaky pocet
vyziev/vyzvani aj postdeny. V roku 2024 boli posudzované uz iba vyzvy/vyzvania PRV, z ktorych vsetkych 8
predloZzenych vyziev/vyzvani bolo aj postdenych.

K 31.12.2024 bolo v 930 vyzvach/vyzvaniach alokovanych 154,78 % finanénych prostriedkov na programové
obdobie 2014 — 2020 za EU zdroj v sume 25,84 mld. EUR. Za uplynuly rok bolo vyhlasenych 7 vyziev/vyzvani
v rdmci PRV v sume 77,06 mil. EUR (EU zdroj). Pocet predlozenych ZoNFP sttpol o 3 391 a poéet schvélenych
ZoNFP 01 174.

K 31.12.2024 bol stav kontrahovania na trovni 16,97 mid. EUR za EU zdroj, ¢o predstavuje 101,45 % alokacie
na programové obdobie 2014 — 2020. V priebehu roka 2024 sa kontrahovanie ESIF zni%ilo o 1,23 mld. EUR
(EU zdroj) v désledku administrativneho ukonéovania a vysporiadania zmluvnych zévizkov ukonéenych OP.

K 31.12.2024 bol stav €erpania za vSetky fondy pre programové obdobie 2014 — 2020 na urovni 17,15 mid.
EUR, ¢o predstavuje 102,52 % z celkovej alokacie (EU zdroj). V priebehu roka 2024 bol dosiahnuty narast
v éerpani 0 2,62 mld. EUR (EU zdroj).

Z celkového poctu 23 642 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2024 ukonéenych celkom 20 238
projektov. V ramci ukoncovanych opera¢nych programov (teda okrem PRV) bolo uz finanéne vysporiadanych
98 % projektov.

Co sa tyka implementacie ESIF podla jednotlivych krajov, k 31.12.2024 evidujeme najvy$si objem
zazmluvnenych aj vyéerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom, Pre$ovskom a Kosickom
samospravnom Kkraji.

Z pohladu implementacie ESIF podla jednotlivych typov projektov, najvy3si podiel na ¢erpanych finanénych
prostriedkoch k 31.12.2024 evidujeme za dopytovo-orientované projekty (41,45 %), dalej za narodné
projekty (35,67 %), velké projekty (11,23 %), financné ndstroje (7,63 %) a projekty technickej pomoci (4,01
%).

Na COVID opatrenia bolo k 31.12.2024 celkovo vyplatenych 1,28 mid. EUR.

V rdmci dodatocnej alokdcie REACT-EU na eliminovanie dopadov pandémie bolo k 31.12.2024 vyplatenych
716,50 mil. EUR.
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Na rieSenie problematiky migracnej krizy suvisiacej s konfliktom na Ukrajine bolo k 31.12.2024 v ramci
iniciativ Eurépskej komisie CARE a FAST-CARE z disponibilnych zdrojov ESIF vyplatenych 328,34 mil. EUR.

Na rieSenie problémov spojenych s extrémnym narastom cien energii bola k 31.12.2024 v ramci iniciativy
Eurdpskej komisie SAFE poskytnutad pomoc pri Uhrade nakladov na spotrebu energie v pripade zranitelnych
domaécnosti z disponibilnych zdrojov ESIF vo vy$ke 936,73 mil. EUR.

V nasledujicich grafoch je vyjadreny vyvoj implementécie ESIF spoloéne za vietky programy, spolu
s finanénym vyvojom v oblasti kontrahovania a ¢erpania pocas jednotlivych rokov implementacie. Uroveri
kontrahovania a Cerpania podla jednotlivych fondov dokumentuje graf ¢. 3.

Graf ¢. 1: Vyvoj implementdcie ESIF k 31.12.2024

Vyvoj implementacie ESIF -
alokdcia vo vyzvach/vyzvaniach, kontrahovanie a éerpanie EU zdrojov

154,78 %

101,45 %
102,52 %

B Alokécia na vyzvy/vyzvania B Kontrahovanie m Cerpanie

Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT I

Pozn. cerpanie podla novej legislativy EK (uplatnenie 100 % financovania vydavkov zo strany EK v 7. a 8. uctovnom roku - t. j.
preplatenie vietkych deklarovanych vydavkov z rozpoctu EU, nie len EU zdroj), o vo vypocte spdsobilo prekroéenie zazmluvnenej
hodnoty EU zdroja
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Graf ¢ 2: Rast podielu kontrahovania a éerpania na alokdcii ESIF

Podiel kontrahovania a Eerpania na alokacii ESIF (EU zdroj)
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Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Ill

Pozn. od roku 2021 uvedené Cerpanie podla novej legislativy EK (uplatnenie 100 % financovania vydavkov zo strany EK v 7. a 8.
uctovnom roku - t. j. preplatenie vietkych deklarovanych vydavkov z rozpoctu EU, nie len EU zdroj), o vo vypocte spbsobilo
prekrocenie zazmluvnenej hodnoty EU zdroja

Tabulka & 1: Roény ndrast v implementdicii ESIF (od 01.01.2024 do 31.12.2024)

; Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2024 Narast od 01.01.2024
Celkom ESIF (zdroje EU)
EUR % z alokacie EUR % z alokacie vEUR v% vp.b.
Vyzvy/vyzvania 25 608 898 606 153,00% 25835361116 154,78% 226 462 510 0,88% 1,78%
Kontrahovanie 18204 003 730 108,50% 16 973 327 247, 101,45% -1230676 483 -6,76% -7,05%
Cerpanie 14532 625 234 86,62% 17 152 475 270, 102,52% 2619850036 18,03% 15,90%

Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il

Graf ¢. 3 Kontrahovanie a ¢erpanie podla jednotlivych fondov EU k 31.12.2024
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Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il

Pozn. Cerpanie podla novej legislativy EK (uplatnenie 100 % financovania vydavkov zo strany EK v 7. a 8. uctovnom roku - t. j.
preplatenie vietkych deklarovanych vydavkov z rozpoétu EU, nie len EU zdroj), ¢o vo vypocte spdsobilo prekroéenie zazmluvnenej
hodnoty EU zdroja
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2. STAV POSUDZOVANIA VYZIEV/VYZVANi V KOMPETENCII MIRRI SR

K 31.12.2024 bolo na MIRRI SR doruéenych 899 vyziev/vyzvani v celkovej indikativnej alokacii
16,55 mid. EUR, pricom z toho bolo:

e 382 dopytovo-orientovanych vyziev vo vyske cca. 8,26 mld. EUR;

e 17 vyziev na predkladanie projektovych zamerov;

e 85 vyzvani pre projekty technickej pomoci v celkovej vySke 325 mil. EUR;

e 415 vyzvani na narodné projekty v celkovej vyske 7,96 mid. EUR.

Z celkového poctu 899 vyziev/vyzvani bolo za rok 2024 doruéenych 8 vyziev/vyzvani v celkovej indikativne;j
alokacii 94,6 mil. EUR v rdmci Programu rozvoja vidieka, pricom z toho boli:

e 4 dopytovo-orientované vyzvy vo vyske cca. 77,4 mil. EUR;

e 4 vyzvania pre projekty technickej pomoci v celkovej vyske cca. 17,2 mil. EUR.

V ramci PRV bolo posudenych 8 vyziev/vyzvani z ktorych PPA predloZila 4 dopytovo-orientované vyzvy
zamerané na podporu polnohospodarskych podnikov v oblasti ZivociSnej a Specialnej rastlinnej vyroby, dalej
na podporu spracovania, uvadzania na trh avyvoja polnohospodarskych vyrobkov ako aj na podporu
investicii do zavlahovej infrastruktury a zlepsenie vodného hospodarstva v lesoch. MPRV SR ako riadiaci organ
predloZilo 4 vyzvania na projekty technickej pomoci.

Tabulka é. 2: Celkovy stav posudzovania vyziev/vyzvani k 31.12.2024

PredloZené vyzvy Posudené vyzvy

FEnE Pocet alokécia (EU zdroj) Pocet alokécia (EU zdroj)
OP LZ 186 3352 851 864 186 3352 851 864
oPIl 311 6475 951 599 311 6475 951 599
OP KZP 79 2 283 683 755 79 2 283 683 755
IROP 112 2 401 863 192 112 2 401 863 192
OP EVS 71 441 291 861 71 441 291 861
OP TP 10 30784 274 10 30784 274
OP RH 33 15 613 548 33 15 613 548
Interreg V-A SK-CZ 16 69 507 475 16 69 507475
Interreg V-A SK-AT 5 75892 678 5 75 892 678
PRV 76 1400 505 315 76 1400 505 315
SPOLU ESIF 899 16 547 945 565 899 16 547 945 565

Zdroj tudajov: CKO/OHV a DNSH
Pozn.: EK schvdlila 11.12.2019 zliucenie OP Val a OP Il. Vzhladom na to su pod udajmi OPIl vykazované tdaje sumarizacne vratane
OP Val.
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3. STAV VYHLASOVANIA VYZIEV/VYZVANI

Vrdmci ESIF bolo k31.12.2024 vyhldsenych 930 vyziev/vyzvani na predkladanie Ziadosti o NFP
vo vyske 25,84 mld. EUR (EU zdroj). Predstavuje to 154,78 % z celkovej alokécie finan¢nych prostriedkov ESIF
(EU zdroj).

V obdobi od 01.01.2024 do 31.12.2024 bolo vyhlasenych 7 vyziev/vyzvani za PRV v sume 77,06 mil. EUR (EU
zdroj). Okrem uvedeného nastala v priebehu roka Gprava alokacii uz vo vyhlasenych vyzvach/vyzvaniach.

V ramci PRV, ktory je mozné implementovat az do 31.12.2025, pokraduje vyhlasovanie vyziev Miestnymi
akénymi skupinami, vyhlasenych bolo 1 967 vyziev s alokéciou 212,03 mil. EUR za zdroj EU.

V ramci programu INTERACT Il sa vyzvy/vyzvania nevyhlasuju, v ramci PRV sa za alokované zdroje
vo vyzvach/vyzvaniach uvadza alokacia na zverejnené wvyzvy na projektové opatrenia a alokacia
na neprojektové opatrenia.

Graf é. 4: Podiel alokdcie vo vyhldsenych platnych vyzvach/vyzvaniach z celkovej alokdcie jednotlivych programov
ESIF (EU zdroj) k 31.12.2024 s oznacenim roénej zmeny

Podiel vyhlasenych vyziev/vyzvani na alokécii 2014 - 2020 k 31.12.2024 s ozna¢enim ro¢nej zmeny od 01.01.2024
(priemer 134,87 %, spolu 154,78 %)
Suma 25 835361 116 EUR
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Tabulka é. 3: Stav vyhldsenych platnych vyziev/vyzvani (bez PS INTERACT Ill) k 31.12.2024

Alokacia 2014 — 2020 Vyhlasené platné vyzvy/vyzvania
Program EU zdroj BeeT Alokacia nalv{/zvu./vyzvanie %
EU zdroj
A B C D=C/A

OP L'Z 2996 457 169 200 4159 581 153 138,82%
OoPll 6 009 937 611 310 10728 467 816 178,51%
OP KZP 2 832531290 101 4038578521 142,58%
IROP 1935724762 109 3349514717 173,04%
OP EVS 354 655 437 71 453 845 831 127,97%
OP TP 159071912 20 186 020 327 116,94%
OP RH 7 736 596 10 9480 629 122,54%
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 20 113 871 369 126,33%
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 5 75 892 678 100,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 462 146 921 846 23 115 253 042 159,83%
PRV 2229554 344 84 2720108 074 122,00%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 738 221 743 930 25 835361116 154,78%
z toho REACT-EU 722 252 577 43 879 892 003 121,83%

Zdroj udajov: ITMS2014+, RO pre PRV, fin. udaje v EUR

Pozn.: Udaj o alokdcii EU zdroja na vyzvy za PRV je suma alokdcie na vyzvy za projektové opatrenia + alokdcia na neprojektové
opatrenia, na ktoru sa vyzvy nevyhlasuju (878 639 087 EUR).

Za OP Il sa nevykazuju udaje za vyzvy, ktoré boli vylicené z financovania ESIF.



Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

4, STAV SCHVALOVANIA ZIADOSTi O NENAVRATNY FINANCNY PRiISPEVOK (ZoNFP)

K 31.12.2024 bolo prijatych spolu 48 712 ZoNFP, z toho 27 507 ZoNFP bolo aj schvalenych, ¢o predstavuje
56,47 % z celkového poctu prijatych ZoNFP. Z pozadovanej vysky NFP 33,97 mld. EUR bolo schvélenych 25,31
mld. EUR, ¢o predstavuje 74,51 % z poZzadovanej sumy NFP. V ramci dodatoénych zdrojov REACT-EU bolo
prijatych 2 476 ZoNFP a z toho 1 688 ZoNFP bolo schvalenych.

V obdobi od 01.01.2024 do 31.12.2024 bolo prijatych 3 391 ZoNFP za PRV s pozadovanou vy$kou NFP
v objeme 493,66 mil. EUR, z toho bolo schvalenych 1 174 ZoNFP vo vyske 277,60 mld. EUR.

Tabulka & 4: Prehlad prijatych a schvdlenych ZoNFP (bez PS INTERACT Ill) k 31.12.2024

Alokacia 2014 — 2020 | Prijaté ZoNFP P°iad°;i:é LS sc;:;:fpné SCh"é';:i G5
Program
EU zdroj pocet suma NFP pocet suma NFP
A C D E F
OP 2 2 996 457 169 7142 5225157 347 4903 4 466 681 739
oPIl 6009937 611 5350 11416 211 202 3628 9447 388 801
OP KZP 2 832 531 290 6 685 6 745 825 971 3746 4184 391 200
IROP 1935724 762 6910 4391370 264 4940 3309 359854
OP EVS 354 655 437 324 574 115577 188 532 656 189
OP TP 159 071 912 341 276 442 684 292 246 751736
OP RH 7736 596 105 17 828 812 57 9012 556
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 607 282768 964 196 121934743
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 90 133 246 348 58 84165 386
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 462 146 921 27 554 29 062 967 165 18 008 22 402 342 203
PRV 2229554 344 21158 4905 491 553 9499 2907 411 096
SPOLU ESIF (s PRV) 16 777 614 337 48 712 33968 458 718 27 507 25309 753 299
z toho REACT-EU 722 252 577 2476 1084 285 298 1688 868 927 179

Zdroj udajov: ITMS2014+, RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT, fin. udaje v EUR

Pozn.: V rdmci PRV je pocet prijatych a schvdlenych ZoNFP tdaj len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy Ziadosti
o podporu neprojektovych opatreni. K 31.12.2024 bolo v ramci neprojektovych opatreni predloZenych 71 883 Ziadosti a schvdlenych
68990 Ziadosti. Prehlad neobsahuje tdaje o ZoNFP zo stiahnutych vyziev, ktoré sa dalej nevyhodnocuju.
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5. STAV KONTRAHOVANIA FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

K 31.12.2024 bolo kontrahovanie!finanénych prostriedkov ESIF vo vyske 16,97 mld. EUR, ¢o predstavuje
101,45 % z alokécie na programové obdobie 2014 — 2020 (EU zdroj).

V obdobi od 01.01.2024 do 31.12.2024 sa zvySovala uroven kontrahovania uz len v ramci PRV, kde ro¢nd
zmena predstavuje 143,09 mil. EUR. V ostatnych operacnych programoch uroven kontrahovania klesala
z dévodu prebiehajuceho ukoncovania programového obdobia, ¢o prindsa zrealnenie zazmluvnenych sum
v nadvaznosti na skuto¢ne vycerpané sumy na Urovni prijimatelov.

Graf ¢. 5: Podiel kontrahovania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF 2014 — 2020 (EU zdroj) k 31.12.2024

s oznacenim rocnej zmeny

Podiel kontrahovania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2024 s oznacenim ro¢nej zmeny od 01.01.2024
(priemer 95,76 %, celkom 101,45 %)
Kontrahovana suma 16 973 327 247 EUR
120%
——— 104,87%
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Zdroj udajov: ITMS2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il

1 Kontrahovanie = suma prispevku zo zdrojov Eurdpskej unie po odpocitani zazmluvnenych necerpanych prostriedkov ukoncenych projektov,
evidovanych v ITMS2014+ a v IS PPA na zdklade: zmluv o poskytnuti nendvratného financného prispevku, podla § 25 zdkona, ktoré nadobudnu tcinnost
v sledovanom obdobi alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti o nendvratny financny prispevok, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v
sledovanom obdobi podla § 16 ods. 2 zdkona, ak je poskytovatelom a prijimatelom td istd osoba alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti
0 podporu, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v sledovanom obdobi, to plati iba pre neprojektové opatrenia Programu rozvoja vidieka Slovenskej
republiky 2014 — 2020.
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Tabulka & 5: Kontrahovanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2024

Alokacia 2014 — 2020 Kontrahovanie ESIF
Pocet
Program EU zdroj zazmluvnenych EU zdroj %
projektov
A B C D=C/A

OP LZ 2996 457 169 4140 2994 020 744 99,92%
oPIl 6009937611 2813 6 302 604 420 104,87%
OP KZP AGEPIEER, 2 3219 2810883586 99,24%
IROP 1935724762 4506 2137 774 669 110,44%
OP EVS S 176 351600 223 99,14%
OPTP 159071912 286 159 127 921 100,04%
OP RH Rk e 42 4587714 59,30%
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 185 87 976 225 97,60%
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 58 70 169 239 92,46%
PS INTERACT Ill 39392594 39392594 100,00%
SPOLU E3IF (bez PRV) 14 501 539 515 15 425 14 958 137 335 103,15%
PRV 2229554 344 8217 2015 189 912 90,39%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 777 614 337 23 642 16 973 327 247 101,45%
z toho REACT-EU 722 252 577 1523 717 534 806 99,35%

Zdroj udajov: ITMS2014+, RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT, RO pre PS INTERACT lll, fin. udaje v EUR

Pozn.: V ramci PRV je udaj o pocte nakontrahovanych zmluv len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy schvdlenych
neprojektovych opatreni. K 31.12.2024 bolo v ramci neprojektovych opatreni schvdlenych 68 990 Ziadosti. Za OP Il sa nevykazuje

kontrahovanie za vyzvu OPVal-VA/DP/2016/1.2.1-02 (PVVC).
Udaje o kontrahovani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvalila 11.12.2019 zli¢enie OP Val a OP II.
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6. STAV CERPANIA FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

Cerpanie? finanénych prostriedkov v ramci véetkych programov ESIF bolo k 31.12.2024 vo vyike 17,15 mid.
EUR, ¢o predstavuje 102,52 % z alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 (zdroje EU).

V obdobi od 01.01.2024 do 31.12.2024 za zvysila Groveri ¢erpania o 2,62 mld. EUR (EU zdroj), z toho 2,46
mld. EUR predstavuju vydavky prijimatelov zrealizované do konca roka 2023. V ramci PRV bolo vycerpanych
155,52 mil. EUR a do konca opravnenosti vydavkov pre tento program, t.j. do 31.12.2025, ostava vyéerpat
eSte 652 mil. EUR.

V zmysle platného Usmernenia k ukonéeniu programov financovanych zo SF, KF a ENRF pre PO 2014 — 2020
a dohodnutych individualnych harmonogramov ukonéovania vratane spracovania U¢tov za 10 . Gctovny rok
za jednotlivé operacné programy bude proces ukonlovania pokracovat predlozenim zavereéného balika
uistenia v ramci zavereénych U¢tov na EK najneskor do 15. februara 2026.

Graf ¢. 6: Podiel ¢erpania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF k 31.12.2024 s oznacenim roénej zmeny

Podiel cerpania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2024 s oznacenim rocnej zmeny od 01.01.2024
(priemer 97,42 %, spolu 102,52 %)
Cerpana suma 17 152 475 270 EUR

118,66%

120%
110,60% 108,24%  106,95%  106,74%

104,90% 7
6 102,52% 101,74%  101,30%

99,30% 97,42%
100%
80% 70,74%
50%
42,42%
0%
20%
0%
IROP Interreg  Interreg  OP KZP OPZ OPIl  SPOLUESIF OPEVS OP TP PS PRV OP RH
V-ASK-CZ V-ASK-AT INTERACT I

-20%

rotna zmena  ====priemer

Zdroj udajov: Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV

2 Cerpanie = suma opravnenych vydavkov zo zdrojov Eurdpskej tnie schvalenych certifika¢nym organom v sihrnnych Ziadostiach o platbu znizent o
sumu nezrovnalosti a vratiek zaznamenanych v U¢tovnictve certifikatného organu za €ast vztahujlcu sa k zdrojom Eurdpskej tnie (pre PRV ide o sumu
vyplatenych platieb prijimatelom z Eurépskeho polnohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka). Za 7. a 8. tctovny rok uplatnenie 100 % financovania
vydavkov zo strany EK - t. j. preplatenie vietkych deklarovanych vydavkov z rozpoctu EU, nie len EU zdroj.
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Tabulka & 6: Cerpanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2024

P (;Allzlié;;)azo Cerpanie ESIF
Program : . EVU zdroj / za 7.a8.URza
EU zdroj vSetky zdroje bez pro-rata %
pre niektoré OP
A B C=B/A

OP L'z 2996 457 169 3198 357 319 106,74%
OP Il 6009937611 6304 539 129 104,90%
OP KZP 2 832 531290 3029 343 048 106,95%
IROP 1935724762 2 296 972 880 118,66%
OP EVS 354 655 437 360 809 803 101,74%
OP TP 159071912 161 132 227 101,30%
OP RH 7 736 596 3281903 42,42%
INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 99 696 589 110,60%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 82 147 768 108,24%
PS INTERACT il 39392594 39115 381 99,30%
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 501 539 515 15 575 396 047 107,41%
PRV 2229554 344 1577079 223 70,74%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 731 093 859 17 152 475 270 102,52%
z toho REACT-EU 722 252 577 728 743 103 100,90%

Zdroj udajov: Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, fin. udaje v EUR; Pozn.: Udaje o ¢erpani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK

schvdlila 11.12.2019 zlicenie OP Val a OP II.
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7. STAV UKONCOVANIA PROJEKTOV ESIF

Z celkového poctu 23 642 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2024 riadne ukonéenych
a mimoriadne ukoncéenych projektov, ktoré prispeli k ciefom OP, celkom 20 238 projektov. V ramci
ukoncovanych operacnych programov (teda okrem PRV) bolo zazmluvnenych 15 425 projektov,
z ktorych bolo uz vysporiadanych 15 169 projektov, ¢o predstavuje 98 %.

Graf ¢. 7: Podiel ukoncenych projektov za jednotlivé OP (bez PS INTERACT IlI)

Podiel ukonéenych projektov na pocte zazmluvnenych projektov za jednotlivé OP k
31.12.2024

TR A S o 100%

O TP o 100%

OP EVS
P L s 100%
IROP

SPOLU ESIF (bez PRV)

G A S AT o 98%
O — 7%

O . 96%
OP RH

PRV

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B podiel ukoncenych projektov na pocte zazmluvnenych projektov

Zdroj udajov: ITMS2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT
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8. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA KRAJOV

Co sa tyka implementéacie ESIF v jednotlivych krajoch (podla miesta realizacie projektov), k 31.12.2024
evidujeme najvy3si objem zazmluvnenych aj vyéerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom,
Presovskom a KoSickom samospravnom kraji.

Tabulka & 7: Implementdcia ESIF podla jednotlivych krajov k 31.12.2024

Samospravny kraj Kontrlahova.nie** Cerpanig“
EU zdroj EU zdroj
Zilinsky 2733952688 2412 609 463
Presovsky 2208 854 063 1932350668
Kosicky 1971192472 1776 834915
Banskobystricky 1811831593 1598 147 011
Trenciansky 1720550130 1487303616
Nitriansky 1524989 979 1366144776
Trnavsky 1321834569 1143205 105
Bratislavsky 1046479 233 900 350 627

Zdroj: ITMS2014+, export ddt 09.01.2025, fin. udaje v EUR
Pozn.: Suma za EU zdroj bola ziskand prepoctom podla miery spolufinancovania jednotlivych
projektov z celkovych oprdvnenych vydavkov

Graf ¢ 8: Implementdcia ESIF podla krajov — EU zdroj
Implementacia ESIF podla krajov k 31.12.2024
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W Kontrahovanie brutto (EU zdroj) m Cerpanie - troveii schvdlenych Sthrnnych ZoP (EU zdroj)

Zdroj ITMS2014+, export dat 09.01.2025, fin. udaje v EUR

3 Kontrahovanie —ide o zazmluvnenud sumu vietkych projektov, okrem projektov, ktoré boli mimoriadne ukonéené a neprispeli k cielom OP,
projektov PRV, ktoré nie su zaregistrované v IMTS 2014+, projektov TP, OP TP a FN.

4 Cerpanie —ide o opravnenti sumu na drovni schvalenych sthrnnych ZoP tychto projektov.
V pripade, Ze sa projekt realizuje vo viacerych krajoch, do prehladov vstupuju sumy za takyto projekt len vtedy, ak RO rozdelil jeho
zazmluvnenu sumu podla miesta realizacie v ITMS2014+, v Casti rozdelenie podla jednotlivych kategorii intervencie.
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9. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA TYPOV PROJEKTOV

Z pohladu implementacie ESIF podla jednotlivych typov projektov najvy$si podiel na &erpanych
finanénych prostriedkoch k 31.12.2024 evidujeme za dopytovo-orientované projekty (41,45 %), ktoré
maju najvyssie zastUpenie v rdmci PRV, v programoch cezhrani¢nej spoluprace, IROP a OP KZP. Dalej
za narodné projekty (35,67 %), ktoré prevladaju v rdmci OP EVS a OP ['Z, znacne su zastupené aj v OP
Il, v malej miere sa implementujui v OP KZP, OP RH a IROP. Velké projekty tvoria 11,23 %-ny podiel
a implementuju sa v ramci OP 11, 1 velky projekt sa implementuje aj v OP KZP. Finan¢né nastroje tvoria
7,63 % z celkovej vycerpanej sumy a implementuju sa prostrednictvom IROP, OP 1, OP KZP a OP LZ.
Zvysok tvoria projekty technickej pomoci (4,01 %).

Graf ¢. 9: Implementdcia ESIF — schvdlené SZoP podla typov projektov

PODIEL JEDNOTLIVYCH TYPOV PROJEKTOV NA CELKOVOM CERPANI ESIF
(SCHVALENE SZOP K 31.12.2024)

B Technicka pomoc;
B Velké projekty; 4,01%
11,23%

B Narodné projekty;
35,67%

® Dopytovo-
orientované

projekty;
41,45%

Zdroj: ITMS2014+ a RO pre PRV

10. OPATRENIA NA BOJ S PANDEMIOU COVID-19 A ZMIERNENIE JEJ DOSLEDKOV

REALOKACIE FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

MIRRI SR v spolupraci s MF SR na zadklade bilaterdlnych rokovani s jednotlivymi rezortami v suvislosti
so vzniknutou situdciou spésobenou pandémiou koronavirusu COVID-19 vypracovalo Navrh opatreni
financovanych z operacnych programov eurdpskych strukturalnych a investicnych fondov na boj
s pandémiou koronavirusu COVID-19 a odstranovanie azmiernenie jej désledkov, ktory bol
schvaleny uznesenim viady SR €. 257/2020 zo dria 28.04.2020. Na opatrenia, ktoré vo vyznamnej miere
prispeli k eliminovaniu dopadov pandémie na ekonomiku SR a k jej opdtovnému nastartovaniu bolo
alokovanych 1,105 mld. EUR z nezazmluvnenych prostriedkov ESIF.

COVID opatrenia boli zamerané na:

e podporu udrzania zamestnanosti: 410,26 mil. EUR (OP LZ)

e podporu zdravotnickeho systému: 204,30 mil. EUR (IROP, OP 1)

e podporu pre mikro, malé a stredné podniky: 330,20 mil. EUR (OP II)

e podporu zloZiek integrovaného zachranného systému: 51,00 mil. EUR (OP KZP)
e iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19: 109,30 mil. EUR (OP LZ)
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K 31.12.2024 bolo v ramci planovanych opatreni vycerpanych 1,28 mid. EUR, teda 15,80 % nad
planovanu alokaciu. Zaroven boli prijaté a financované dalSie opatrenia vo vyske 102,36 mil. EUR.

V priebehu roka 2024 doslo k narastu v ¢erpani o 25,25 mil. EUR.

Tabulka ¢. 8: Prehlad implementdcie opatreni na eliminovanie dopadov COVID-19 k 31.12.2024

CELKOM (v zmysle schvalenych realokacii OP na opatrenia COVID -

Alokacia
-vzmysle
hvalenych >
>¢ V? glnyc Cerpanie
Z o i e 5 .. Fond realokacii OP na
ameranie opatreni peracny program on opatrenia COVID
19
p 7 % z
EU zdroj EU zdroj
2arol L alokdcie
Podpora udrzania ,
K OP Lz ESF 410262 575| 404773717]| 98,66%
zamestnanosti
IROP EFRR 117 300000 100707 665| 85,85%
Podpora zdravotnickeho  [4p, EFRR 87000000 81201415| 93,33%
systému
Celkom: EFRR 204 300000 181909080 89,04%
Podpora pre mikro, malé a
i . OPIl EFRR 330200000| 511891250|155,02%
stredné podniky
Podpora zloZiek
integrovaného zachranného |OP KZP EFRR 51 000 000 55037 884|107,92%
systému
Iné opatrenia na zmiernenie| ESF 109300 000| 126 035 185(115,31%
dopadov COVID-19 o

CELKOM (nad rozsah schvalenych realokacii OP na opatrenia

Zdroj: ITMS2014+ a RO pre PRV

19) 1105062575 1279 647 116 [«5L7:007
z toho EFRR 585500000 748838214 | P4/ 1007
z toho ESF 519562 575| 530808902 |17l
PRV EPFRV 2683143
OopPlz ESF 33661280
Ostatné opatrenia OP 1l EFRR 65 685 907
IROP EFRR 328978
Celkom: 102 359 309

COVID -19) 1105062575 1382 006 424 [« PA701575
z toho EFRR 814 853 099 | LA
z toho ESF 564 470 182 [« k7o V2
z toho EPFRV 2683143
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REACT-EU

Daldim opatrenim na eliminovanie dopadov pandémie bol 3. balicek podpory EK — REACT-EU
v celkovej hodnote 745,18 mil. EUR, o ktoru sa navysila financna obalka programového obdobia
2014 —2020 (odhadovana suma v juli 2020 bola vyssia - cca 780 mil. EUR). Zdroje sa ¢lenskym krajinam
pridelili v dvoch fazach. V prvej faze v roku 2021 bola SR v zmysle Vykondvacieho rozhodnutia EK
212.02.2021 pridelend suma 615,98 mil. EUR. V druhej faze bola SR vzmysle Vykondvacieho
rozhodnutia EK z23.11.2021 pridelend suma 129,21 mil. EUR (oproti povodne odhadovanym
164 mil. EUR).

V zmysle materialu ¢. UV-20294/2020, ktory vldda SR vzala na vedomie na zasadnuti driia 23.09.2020,
ako aj na zdklade ndslednych negociacii s Eurépskou komisiou a riadiacimi organmi, bola podpora
z REACT-EU zamerana najma na:

e podporu aktivit na udrzanie a vytvaranie pracovnych miest, pokracovanie poskytovania socidlnych
sluZzieb ob¢anom vratane terénnej prace a komunitnej starostlivosti. Financovalo sa aj zvySovanie
odolnosti zdravotnickeho systému. Pomoc bola poskytovana aj regiénom vo forme financovania
zelenych aktivit (cyklotrasy, zelend infrastruktira) a podpora smerovala aj na zateplovanie
bytovych domov, zvysenie kapacit zakladnych $kol a zvysSenie kvality odborného vzdelavania. V
ramci boja s pandémiou boli finan¢ne podporeni zamestnanci v prvej linii ako su zdravotnici alebo
policajti a hasici. Kedze sucasna kriza ma za nasledok aj zvySovanie poctu najodkazanejsich oséb,
pomoc z REACT-EU smerovala aj na pokracovanie distribucie potravinovych balickov pre tieto
osoby.

e Tieto aktivity sa realizovali navySenim alokacie v Styroch OP: OP LZ, IROP, OP EVS a OP FEAD.
Celkova alokacia REACT-EU vo vyske 745,18 mil. EUR bola rozdelend medzi 4 OP nasledovne:

Operaény program Prva faza pridelovania Druha faza pridelovania Spolu
zdrojov — na rok 2021 zdrojov — na rok 2022
OP L'Z 316 832 573 66 458 080 383 290 653
IROP 194 900 994 40 881 990 235782 984
OP EVS 85288 928 17 890012 103178 940
SPOLU ESIF 597 022 495 125 230 082 722 252 577
OP FEAD 18 953 095 3975558 22 928 653
Spolu REACT-EU 615 975 590 129 205 640 745 181 230

Prvé kolo revizii OP (1. tranza REACT-EU)

v" OP LZ — revizia schvélend EK 28.05.2021

v IROP - revizia schvalend EK 14.06.2021

v" OP EVS — revizia schvélend EK 08.06.2021
v OP FEAD - revizia schvalend EK 16.06.2021

Druhé kolo revizii OP (2. tranza REACT-EU)

v OP L'Z — revizia schvélend EK 24.06.2022

v" OP FEAD - revizia schvélend EK 27.06.2022
v IROP - revizia schvalend EK 04.07.2022

v OP EVS - revizia schvalend EK 16.08.2022
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Eurdpska komisia schvdlila 20.09.2023 reviziu IROP, verzia 14.1, v ramci ktorej sa presunula &ast
alokacie vo vyske 76,37 mil. EUR z prioritnej osi 7 REACT-EU do novovytvorenej prioritnej osi 10 SAFE.
V revizii 16.0, ktoru EK schvalila 11.12.2023, sa suma znizila na 10 mil. EUR.

V priebehu roka doslo k narastu cerpania o 204,41 mil. EUR.

K 31.12.2024 bolo z dostupnej alokacie 722,25 mil. EUR vycerpanych 716,50 mil. EUR (99,20 %).

Tabulka ¢. 9: Prehlad implementdcie REACT-EU k 31.12.2024

Zdroj: ITMS2014+, MF SR

Alokacia
REACT-EU .
. Cerpanie
(navysenie k
Operaény program Rezort Fond 881072022}
EU zdroj EU zdroj % z )
alokdcie
M3VVM SR 26266591| 23774462| 90,51%
MPSVR SR 326081537| 320646222 98,33%
bezTP [y SR 19100000 17254 923| 90,34%
OP L'Z bez
Tp: 371448128| 361675607| 97,37%
Operatny program Ludské MPSVR SR ESE 11046495 11046 160|100,00%
zdroje TP UV SR 796 030 795 678| 99,96%
TPOPLZ 11842525 11841838| 99,99%
M3VVM SR 26266591| 23774462| 90,51%
Celkom  |MPSVR SR 337128032 331692382 98,39%
UV SR 19896030 18050 601| 90,72%
Spolu 383290653 373517 446| 97,45%
MIRRI SR 203632384 201180115| 98,80%
MIRRI SR -
presun na 10 000 000 8519135
bezTP |SAFE
MK SR 14 850 600| 23118 056|155,67%
Integrovany regionaln
opergaény pyrogrgam ! ';?P bez EFRR 228482 984| 232817 305|101,90%
TP MIRRI SR 7 300 000 6 987 650/ 95,72%
MIRRI SR 220932384 216686 899| 98,08%
Celkom |MK SR 14 850 600| 23118 056|155,67%
Spolu 235782984 239804955|101,71%
Operacny program Efektivna verejnd |\, oo ESF 103178940| 103 172 778| 99,99%
sprava
REACT-EU celkom bez TP 703110 052| 697 665 690 -1:)k1/]
TP REACT-EU: 19142525| 18829488 k) o/
REACT-EU Celkom: 722252577| 716495178| -1l
z toho EFRR - REACT-EU 235782984 239804955 il L/
z toho ESF - REACT-EU 486 469 593| 476 690223| 1/ 11/
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11. FAST-CARE — OPATRENIA NA RIESENIE NASLEDKOV VOJNOVEHO KONFLIKTU NA

UKRAJINE

Na rieSenie problematiky migracnej krizy suvisiacej s konfliktom na Ukrajine promptne reagovala
Eurdpska komisia a prijala iniciativy CARE (nariadenie EK z 06.04.2022) a FAST-CARE (nariadenie EK z
19.10.2022). Schvalenim prislusnych nariadeni sa v ramci kohéznej legislativy zaviedli viaceré nové
flexibility, ktoré umozriuju vyuzitie disponibilnych zdrojov ESIF na rie$enie dopadov krizy v stvislosti
s vojnou na Ukrajine.

SR vy¢lenila disponibilné zdroje ESIF v objeme 339,56 mil. EUR v rdmci 3 operaénych programov:

Integrovany regiondlny operacny program (alokacia 244,01 mil. EUR)

v financovanie vydavkov miest a obci v suvislosti s prvotnym prijatim utecencov

v refundacia/financovanie vydavkov $tatneho sektora v suvislosti s poskytovanim pomoci
uteencom

v’ revizia IROP bola 12.05.2023 schvalenda Eurépskou komisiou

OP Ludské zdroje (alokacia 66,55 mil. EUR)®

v' podpora aktivit zameranych na integraciu utecencov, ich zaélenenie na trh prace a
poskytovanie socidlnych sluzieb
v revizia OP LZ bola 19.12.2022 schvalenda Eurépskou komisiou

OP Integrovana infrastruktura (alokacia 30 mil. EUR)

v podpora zamestnancov MV SR nasadenych v prvej linii pri pomoci pri zmierfiovani dopadov
migracnej krizy

v' poskytovanie digitdlneho prispevku pre ukrajinskych Ziakov vo forme poukaZzok pre Ziakov na
nakup IT techniky

v’ revizia OP Il bola 04.04.2023 schvélena Eurdpskou komisiou

Z dostupnej alokacie 339,56 mil. EUR bolo k 31.12.2024 vyplatenych 328,34 mil. EUR (96,70 %).
V priebehu roka 2024 sa zvysilo ¢erpanie o 51,09 mil. EUR.

5 Alokacia bola k 30.09.2023 navysena v ramci verzie 13.0 OP LZ 0 24,30 mil. EUR z pévodnych 41,25 mil. EUR.
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Tabulka ¢. 10: Prehlad implementdcie FAST-CARE k 31.12.2024

Alokacia (TS
Operacny program Rezort Fond FAST-CARE
0,

EU zdroj EU zdroj % z )
alokdcie
ESF 35545000 35415634 99,64%
OP Ludské zdroje MPSVR SR |EFRR 30000000 29 145526| 97,15%
65 545 000 64 561 160| 98,50%
OP Integrovana infrastruktura MIRRI SR EFRR 30 000 000 21490 324| 71,63%
Integrovany regiondiny OP MIRRI SR EFRR 244 014 456| 242288 393| 99,29%
Celkom 339 559 456 328 339 877| =l57 0/
z toho EFRR 304 014 456 292 924 243| -[5:kv
z toho ESF 35545000 35415 634| -C/V4

Zdroj: ITMS2014+, MF SR

12. SAFE — OPATRENIA NA RIESENIE ENERGETICKEJ KRizY

Na rieSenie problémov spojenych s extrémnym ndrastom cien energii prijala EK iniciativu SAFE
(schvalena Nariadenim EP a Rady (EU) 2023/435 z 27. februara 2023). EK umoznila poskytnut pomoc
pri uhrade nakladov na spotrebu energie v pripade zranitelnych domacnosti a vyuzit tak zostavajice
nevycerpané zdroje ESIF.

Na zaklade analyzy bola ako najvhodnejSie opatrenie pre podporu v rdmci iniciativy SAFE identifikovana
kompenzacia zvySenych nakladov na dodavky plynu, pripadne elektriny pre zranitelné domacnosti.
Zdroje SAFE boli pouZité na preplatenie kompenzacii rozdielu medzi trhovou cenou energie a limitom
ur¢enym vlddou Slovenskej republiky, ktoré boli poskytované dodavatelom energii zo Statneho
rozpoctu.

Opatrenia SAFE boli realizované prostrednictvom narodnych projektov troch operacnych programov -
OP KZP, IROP a OPII, kde jedinym prijimatefom pre tieto OP bolo MH SR.

Na podporu SAFE bola prostrednictvom revizii tychto OP vyclenena alokdacia 1,03 mid. EUR. Revizie
tychto OP sa uskutocnili pod koordinaciou MIRRI SR:

OP Integrovana infrastruktura (alokacia 574,82 mil. EUR)

v'  revizia schvalena EK 16.08.2023

Integrovany regiondlny operacny program (alokacia 10 mil. EUR)

v"20.09.2023 schvalila EK na SAFE v ramci IROP sumu 76,37 mil. EUR

v" 15.11.2023 bola na EK odoslana dalSia revizia IROP - zniZenie alokdcie SAFE na 10 mil. EUR
(9.- 13.11.2023 prebehlo per rollam schvalovanie ¢lenmi MV)

v’ revizia schvalend EK 11.12.2023

OP Kvalita Zivotného prostredia (alokacia 448,91 mil. EUR)
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revizia 30.03.2023 schvalena MV pre OP KZP

18.09.2023 odoslana prostrednictvom SFC2014 na EK

18.10.2023 vratend na zmenu spolu s oficialnymi pripomienkami EK - EK schvalenie revizie
podmienila politickym zavazkom na drovni vlady SR v suvislosti s kompenzovanim znizenia
financovania environmentdlnych opatreni najma v oblasti vodného a odpadového
hospodarstva, kvality ovzdusia, ochrany prirody a biodiverzity a vyuZitim sluzieb Jaspers pre
zlepsenie buducej implementacie tychto opatreni

v/ 25.10.2023 pozadované dokumenty zaslané cez SFC na EK

v’ revizia schvalena EK 27.11.2023

AN

Z dostupnej alokacie 1,03 mld. EUR bolo celkovo vycerpanych 936,73 mil. EUR (90,62 %).
V priebehu roka 2024 doslo k narastu ¢erpania o 436,65 mil. EUR.

Tabulka ¢. 11: Prehlad implementdcie SAFE k 31.12.2024

Planovana
alokécia Cerpanie
Operacny program Rezort Fond SAFE v OP
0,
EU zdroj EU zdroj % ‘.
alokdcie
OP Integrovana infrastruktura MD SR EFRR 574818551 501617 343| 87,27%
Integrovany regiondiny OP MIRRI SR EFRR 10 000 000 8519135| 85,19%
grovany reg 4 REACT EU ot
OP Kvalita Zivotného prostredia MZP SR KF 448912261 426598 305| 95,03%
Celkom 1033730812 936 734 783| :[v) :v1

Zdroj: ITMS2014+

13. DOHLAD NAD IMPLEMENTACIOU ESIF

v

Rok 2024 bol kliéovy na zabezpeéenie riadneho ukonéovania programov ESIF v programovom obdobi
2014 - 2020. V tejto faze implementdcie riadiace organy zabezpecili zaslanie poslednych suhrnnych
Ziadosti o platbu na certifikacny orgdn MF SR a vSetky potrebné postupy pre Uspesné ukoncovanie
programov. Uhradzanie Ziadosti o platbu prijimatefom na narodnej drovni formou administrativneho
ukonéenia kontinudlne prebiehalo pocas celého roka 2024, ¢o bolo moZiné vdaka prijatiu novej
eurdpskej legislativy STEP vo februari 2024 - Platformy strategickych technoldgii pre Eurépu, stcastou
ktorej su viaceré flexibility v oblasti politiky stdrZnosti a prave jedna z nich umoznila predizenie
obdobia na vyGctovanie vydavkov programového obdobia 2014 — 2020 o 1 rok. Dalou flexibilitou je
taktieZ posun terminu na vypracovanie Zaverecnej spravy o vykonavani OP a jej odoslanie Eurdpskej
komisii 0 1 rok na 15.02.2026°. V roku 2024 taktieZ pokracovalo pravidelné informovanie vlady SR

6 V suvislosti s nadobudnutim Géinnosti STEP nariadenia, certifikany orgdn v roku 2024 vypracoval pre kazdy OP individudlny harmonogram ukonéovania a
spracovania U¢tov za 10. uétovny rok. S ciefom zabezpeéenia koordinovaného odosielania dokumentov tykajicich sa ukonéenia implementacie OP na EK, je
potrebné prispdsobit pripravu a schvalovanie zavereénej spravy OP zo strany riadiacich organov v stlade s terminom na odoslanie Uétov za 10. Gétovny rok na
EK.
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o stave ukonéovania operaénych programov ESIF vratane stavu implementacie PRV, ktory je mozné
implementovat az do konca roka 2025.

Klfucové opatrenia, ktoré boli identifikované MIRRI SR a MF SR, na uspesné docerpanie alokacie
PO 2014 - 2020:

1. skoncenie administrativnej financnej kontroly predloZenych Ziadosti o platby prijimatelmi
projektov a ich zaradenie do poslednych suhrnnych Ziadosti o platbu na MF SR a Ziadosti o platbu
na EK;

2. SAFE (podpora riesenia energokrizy z eurofondov) — pomoc zranitelnym domdcnostiam
prostrednictvom 3 OP, a to: OP II, OP KZP a IROP. K 31.12.2024 bolo vyplatenych 936,73 mil. EUR;

3. FAST CARE (pomoc UA utec¢encom) — vydavky suvisiace s prvotnym prijatim UA utecencov a ich
integraciou do spolocnosti v ramci 3 OP, a to: IROP, OP Z a OP II. K 31.12.2024 bolo vyplatenych
328,34 mil. EUR;

4. vyuzivanie 15 % flexibility cerpania finanénych prostriedkov na urovni prioritnej osi v rdmci
operacného programu/fondu/kategdrie regidénu bez potreby realokacie;

5. analyza a dorieSenie prebiehajtcich skimani vratane urgencie vecne prisluSnych organov
pre uzavretie konani a nasledné deklarovanie opravnenych vydavkov na EK najneskor v ramci
zaverecnych Ziadosti o platbu;

6. vyuzivanie fazovania — mozné rozdelenie projektov na 2 fazy, z ktorych druha bude ukonéend
v programovom obdobi 2021 — 2027 z Programu Slovensko 2021 — 2027. Moznost fazovania sa
planuje vyuZit v ramci 41 projektov, v zazmluvnenej vyske 1,03 mid. EUR (EU zdroj), pricom do 2.
fazy sa planuje presunut 566 mil. EUR, ktoré nebudu ¢erpané z alokacie 2014 — 2020. Koneéné
zoznamy fazovanych projektov budu suéastou Zavereénych sprav o vykonavani OP;

7. sfunkénenie projektov, ktoré neboli do 31.12.2023 financne ukoncené, najneskor
do 15. februara 2027 (mozné dofinancovanie projektov z vlastnych zdrojov prijimatela). Kone¢né
zoznamy fazovanych projektov budu suéastou Zavereénych sprav o vykonavani OP;

8. vyuzitie flexibilit v nariadeni STEP (schvdlené 29.02.2024), najma:

a. posun predloZenia zaverecnej dokumenticie na EK, ateda vytvorenie dodatocného
Casového priestoru na spracovanie platieb prijimatelov a sihrnnych Ziadosti o platbu, ktoré
mohli byt predloZzené na MF SR aj v priebehu roka 2024, a to v zavislosti od administracie
Ziadosti o platbu na narodnej trovni v zmysle individualnych platnych harmonogramov
ukoncovania.

MF SR informovalo EK o predloZeni zaverecnych Ziadosti o platbu na EK v druhom polroku
2024 a v prvom polroku 2025 a naslednom spracovani a predlozeni Utov za 10. G¢tovny rok
na EK v roku 2025 a zaciatkom roka 2026.

b. moznost 100 % financovania zo zdrojov EU pre posledny 10. Gétovny rok, po postdeni stavu
celkového cerpania, rizikovych vydavkov a finanénych oprav na urovni operacnych
programov/prioritnych osi a regidonov prebiehalo v relevantnych pripadoch a po posudeni
bolo schvalené v rdmci monitorovacich vyborov.
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Dalsia spolupraca a podpora pre RO a SO bola zamerana najmi na metodickt podporu riadiacim

a sprostredkovatelskym orgdnom.

Podpora zo strany MF SR (certifikacny orgdn):

MF SR vydalo v roku 2021 Usmernenie k ukonceniu implementdcie programov financovanych

z0 SF, KF a ENRF na programové obdobie 2014 — 2020 s cielom zabezpe¢it plynulé ukonéenie

implementacie programového obdobia 2014-2020 za oblast finan¢ného riadenia, ktoré bolo
priebezne v roku 2023 aktualizované. V ramci roku 2024 nedoslo k jeho aktualizacii, nakolko
MF SR prioritne zameralo svoju pozornost na individualnu formu usmerfiovania RO/SO. V tejto
suvislosti MF SR zorganizovalo v roku 2024 individualne stretnutia s RO/SO, v ramci ktorych sa
rieSili a nastavovali najdolezZitejSie procesy k ukoncovaniu implementdcie programového
obdobia 2014-2020 z hladiska finanéného riadenia ESIF, ako napr. nastavenie individualnych
harmonogramov spracovania U¢tov na narodnej Urovni v rdmci posledného uétovného roku.

MF SR vydalo v roku 2024 Usmernenie ku koncoroénym uzdvierkovym pracovnym postupom

roka 2024 pre pouZivatelov ISUF s cielom zabezpecit plynuly efektivny proces ukoncenia

beZného uctovného obdobia kalendarneho roka 2024 a otvorenia nasledujuceho Uétovného
obdobia kalendarneho roka 2025 a stcasne zabezpedit uzavretie uc¢tovnych knih v ISUF
a dodrzanie terminov na predloZenie uctovnej zavierky a finanénych vykazov k 31.12.2024.
Toto usmernenie sa vztahuje aj na program spoluprace Interact.

MF SR v roku 2024 aktualizovalo Usmernenie k financnému riadeniu mechanizmu poskytnutia
dodatocného prispevku. Predmetom aktualizdcie usmernenia je zapracovanie ustanoveni
zdkona ¢ 311/2023 Z. z., ktorym sa meni a doplfia zakon & 539/2008 Z. z. o podpore
regionalneho rozvoja v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa menia a dopliiaju niektoré
zakony (vratane zakona ¢&. 292/2014 Z. z. o prispevku z ESIF a zdkona €. 121/2022 Z. z. o
prispevkoch z fondov Eurdpskej unie a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov) tykajucich sa vyuZitia dodatoc¢ného prispevku aj v programovom obdobi
2021 - 2027 v pripade fazovanych a nefunkénych projektov, pri ktorych bol v programovom
obdobi 2014 - 2020 schvaleny dodatocny prispevok. Uvedené ustanovenia sa aplikuju k
dodatocnému prispevku schvdlenému poskytovatelom do konca roka 2023.

V suvislosti s pripravou na ukoncovanie implementdacie certifikacny organ pripravil aj skolenia
pre RO/SO/PJ, ktoré boli zaradené do Centralneho planu vzdeldvania. Skolenia prebiehali aj
v roku 2024.

S ciefom zabezpecenia plynulého a efektivneho procesu ukoncovania programov MF SR vydalo
v roku 2024 jednu vynimku zo Systém finanéného riadenia SF, KF a ENRF na programové

obdobie 2014 — 2020. V pripade povolenia nadkontrahovania opera¢ného programu boli v

prislusnej rozpoctovej kapitole riadiaceho organu zabezpecené limity vydavkov v Statnom
rozpocte z kapitoly VSeobecnd pokladni¢na sprava do prislusnej rozpoctovej kapitoly nad
ramec 100 % pridelenej alokdacie na prislusny operacny program, maximalne vSak do urovne
100 % Cerpania alokacie voci EK.

Certifikacny orgdn v spolupraci s riadiacimi organmi spractva na pravidelnej mesacnej baze
odhady oc¢akavanych vydavkov, ktoré nasledne dvakrat ro¢ne (v termine do 31.01. a 31.07.)
odosiela prostrednictvom SFC na EK.
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14. UKONCOVANIE PROGRAMOVEHO OBDOBIA 2007 - 2013

Z celkového zavazku programového obdobia 2007 — 2013 v ramci vSetkych 14 operacnych programov
vo vySke 11,63 mld. EUR Slovenska republika vycerpala prostriedky vo vyske 10,91 mld. EUR, ¢o
predstavuje ¢erpanie na urovni 93,78 %.

K 31.12.2023 boli v spolupraci s EK uzatvorené Styri operacné programy — PS INTERACT I
(14.12.2017), OP Rybné hospodarstvo (11.07.2019 / 13.01.2023), OP Technicka pomoc (29.11.2021)
a Program cezhrani¢nej spoluprace SR-CR (11.01.2022). Pri vietkych operacnych programoch EK
zaslala slovenskym orgdnom pripravné uzatvaracie listy tzv. pre-closure letters.

Aktualizacia otvorenych pripadov nezrovnalosti a odpocitanych neopravnenych sum k zaverecnej
bilancii operacnych programov bola predlozena certifikaCnym orgdnom na EK v termine do 31.03.2024
so stavom k 31.12.2023. Najblizsia aktualizacia bude vykonand do 31.03.2025 so stavom k 31.12.2024.

Tabulka é. 12: Cerpanie programového obdobia 2007 — 2013 v EUR za EU zdroj

Operacny program

Alokacia

2007-2013

Cerpanie

z celkovej alokacie

OP Vzdelavanie 558 301 578,12 489213 102,40 87,63%
OP Zamestnanost a 941 301 578,00 890 245 483,80 94,58%
socialna inkluzia

OP Informatizécia 843 595 405,00 781 297 008,93 92,62%
spolocnosti

OP Zivotné prostredie 1 820 000 000,00 1672 050 145,13 91,87%
Regionalny OP 1554503 927,00 1472673 417,01 94,74%
OP Doprava 3 160 154 595,00 3 051 803 270,96 96,57%
OP Zdravotnictvo 250 000 000,00 214 631 528,25 85,85%
g:ii’:;“;i?&if:‘;:°p“°5f 968 250 000,00 895 897 361,17 92,53%
OP Technicka pomoc 97 601 421,00 71 441 865,93 73,20%
OP Bratislavsky kraj 95 207 607,00 92 277 298,25 96,92%
OP Vyskum a vyvoj 1209415 373,00 1156 836 803,16 95,65%
OP CS SR-CR 92 740 141,00 84 836 376,82 91,48%
OP INTERACT II 30154 277,00 28 732 805,17 95,29%
OP Rybné hospodarstvo 13 688 528,00 9 832 730,39 71,83%

spolu | 1163491443012 10911769197,37 | 93,78%

Zdroj: Certifikacny orgdn (MF SR) Pozn.: Cerpanie programového obdobia 2007 — 2013 k 30.06.2024 v EUR za EU zdroj
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Centrdlny koordinacny orgén

Certifikany orgdn

Celkové opravnené vydavky

Eurdpsky fond regionalneho rozvoja

Eurdpska komisia

Eurdépsky namorny a rybarsky fond

Eurdpsky polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka

Eurdpsky socialny fond

Eurdpske Strukturalne a investi¢né fondy

Eurdpska Unia

Flexibilnd pomoc Uzemiam — komplexny balik pomoci prijaty v suvislosti
s vojenskym konfliktom na Ukrajine

Operacény program potravinovej a zakladnej materialnej pomoci
Finan¢né nastroje

Program spoluprace Interreg V-A Slovensko — Rakusko

Program spoluprace Interreg V-A Slovenska republika — Ceska republika
Integrovany regionalny operacny program

Informacny systém Pédohospodarskej platobnej agentury

IT monitorovaci systém 2014+

Iniciativa na podporu zamestnanosti mladych ludi

Kohézny fond

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky

Ministerstvo financii Slovenskej republiky

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky

Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie Slovenskej
republiky

Ministerstvo kultury Slovenskej republiky

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej republiky
Marginalizované rémske komunity

Malé a stredné podniky

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
Meratelny ukazovatel

Monitorovaci vybor

Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky

Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

Nenavratny finanény prispevok

Narodny projekt

Organ auditu

Operacny program

Operacny program Efektivna verejna sprava

Operacny program potravinovej a zdkladnej materidlnej pomoci
Operacny program Integrovana infrastruktara
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Operacény program Kvalita Zivotného prostredia

Operacny program Ludské zdroje

Operacny program Rybné hospodarstvo

Operacény program Technicka pomoc

Operacny program Vyskum a inovdacie (neskoér zluceny s OP Il)
Prioritna os

Podohospodarska platobnd agentdra

Program rozvoja vidieka

Iniciativa na pomoc pri obnove v rdmci politiky sudrznosti

Riadiaci organ

Opatrenia na rieSenie energetickej krizy

Slovensky investi¢ny holding

Shared fund management common system 2014 — 2020/Systém riadenia
fondov Eurépskeho spolocenstva 2014-2020
Sprostredkovatelsky organ

Platforma strategickych technoldgii pre Eurépu — nova EU legislativa
Suhrnna Ziadost o platbu

Statny fond rozvoja byvania

Statny rozpocet

Ukrajina

Udrzatelny mestsky rozvoj

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny

Urad podpredsedu vlady Slovenskej republiky pre investicie a informatizaciu
Verejné obstardvanie

Ziadost o nenavratny finanény prispevok

Ziadost o platbu
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15. ZOZNAM PRIiLOH

Priloha ¢.1(a) — 1(k): Implementacia jednotlivych OP
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Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Alokacia 2014-2020 AIo!(écia nd pla_tné Kontrahovanie Cerpanie ESIF
£ vyzvyl/vyzvania
© Prioritna Zodpovedny =
= rioritna os subjekt S
a
q o q 0z Zazmluvneny EU % z alokacie EU zdroj/za7. UR +
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alokacie . Y g X 8 UR za vSetky % z alokacie
= . zdroj (EU zdroj) X
(EU zdroj) zdroje
PO 1 - Vzdelavanie SO: MSVVM SR ESF 347 496 004| 64 401 163 418 181 411] 120,34% 349 846 241| 100,68% 376 707 659| 108,41%
PO 2 - Iniciativa na podporu. RO:MPSVRSR | BSTHZ 172 270 942| 15200 378| 361 718 882|209,97%| 171414 543| 99,50% 168 745 044| 97,95%
zamestnanosti mladych ludi M
PO 3 - Zamestnanost RO: MPSVR SR ESF 1 305 022 796( 262 123 216 1 696 624 559| 130,01%]| 1 299 150 621| 99,55% 1 404 463 237| 107,62%
PO 4 - Socialne zaglenenie RO: MPSVR SR ESF 291 569 312 63 739 315 441 044 752] 151,27% 318 879 395( 109,37% 338 897 586| 116,23%
o |POS5-Integracia marginalizovanych o yp s ESF 161 954 885| 26555870 234 624 001|144,87%| 159 084 400| 98,23% 167 835 276 103,63%
o romskych komunit
S
= ] L , ]
@ |7 6 Technicka whbavenost vobciach |q vy, g EFRR 190 707 577| 26524893 347 427 848| 182,18%| 184 505 770| 96,75% 208 793 056| 109,48%
‘@ |s pritomnostou MRK
]
= SO: MSVVM SR
= PO 7 - Technicka pomoc RO: MPSVR SR ESF 78 600 000| 16 103 753 101 530 444| 129,17% 78 865 947| 100,34% 81 650 887| 103,88%
o SO: MV SR
o SO: MSVVM SR ESF
PO 8 - REACT-EU RO: MPSVR SR REACT- 371 448 128 0 466 489 905| 125,59% 361 891 588 97,43% 366 246 484| 98,60%
SO: MV SR EU
o RO: MPSVR SR ESF
PO 9 - Technickad pomoc REACT-EU SO MV SR REACT- 11 842 525 2 760 930 11 842 525| 100,00% 11 841 838| 99,99% 13 165 654 111,17%
: EU
PO 10 - CARE - ESF RO: MPSVR SR ESF 35 545 000| 10 300 000 45 910 564| 129,16% 35415 634| 99,64% 42 706 910| 120,15%
PO 11 - CARE - EFRR RO: MPSVR SR EFRR 30 000 000 (0] 34 186 263| 113,95% 23 124 766 77,08% 29 145 526 97,15%
CELKOM OP LZ 2 996 457 169| 487 709 518| 4 159 581 153 kP28 2 994 020 744 BE=ERr37S 3198 357 319 s[5y /i07S

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Priloha €. 1 (b): Implementdcia OP Integrovand infrastruktura

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy

L Alokaci latné : , e
= Alokéacia 2014-2020 o'zaclla navgnaii;ne Kontrahovanie Cerpanie ESIF
© o Zodpovedny = Vyzvyivyz
> Prioritna os . 5
S) subjekt e
o
% z e o . . EUzdroj/za7.UR +
EU zdroj $R zdroj EU zdroj BN Zazmiuvneny BU. % zalokacie =g \xotiy | 9% zalokacie
- . zdroj (EU zdroj) .
(EU zdroj) zdroje
PO 1 - Zeleznicnd infrastruktdra (TEN-T o5 5 g KE 775839 166| 136912 795| 1593 686 980| 205,41% 783 648 687| 101,01% 825 240 778| 106,37%
CORE) a obnova mobil. prostriedkov
PO 2 - Cestna infrastruktara (TEN-T) RO: MD SR KF 1 052 500 000| 185 735 295| 1908 181 436| 181,30%| 1 200 595 195| 114,07% 1 080 080 049| 102,62%
PO 3 - Verejna osobna doprava RO: MD SR KF 399 337 000| 48 409 673 780 225 138| 195,38% 409 880 214 102,64% 395 921 131| 99,14%
_';C(’:gégras"“kt“ra vodnej doprawy (TEN- |2 i or KF 39 463 000 3511 987 76 045 396| 192,70% 25 464 174| 64,53% 26 085 436| 66,10%
PO 5 - Zelezniéna infrastruktiira a obnova
: ! RO: MD SR EFRR 343 951 749| 60 697 368 578 412 956| 168,17% 337 548 379| 98,14% 338 009 005| 98,27%
E mobil. prostriedkov
S [PO6 - Cestna infrastruktu imo TEN-T
£ |core estna infrastruktira (mimo RO: MD SR EFRR 494586 032| 87279888 1323890 447| 267,68% 553 815 587| 111,98% 496 758 609| 100,44%
=
% |PO7 -Informagna spolognost SO: MIRRI SR EFRR 426 940 302 75342 407| 1155 197 589| 270,58% 499 258 324 116,94% 474 997 450| 111,26%
©
& |PO8 - Technicka pomoc RO: MD SR EFRR 86 915 000 15 337 942 90 811 004| 104,48% 81 095 340| 93,30% 84 618 743| 97,36%
] . Lo . |s0: M&vvM SR,
£ |PO9 - Podpora wskumu, wvoja a inovacil M SR EFRR 776 862 395| 47 911 214| 1 445 795 176| 186,11% 881 410 549| 113,46% 944 130 892| 121,53%
3
B G e ok St LR e Rt SO: MSVVM SR EFRR 106 915 015| 82 099 980 136 594 955| 127,76% 102 141 050| 95,53% 119 087 275| 111,38%
3 v Bratislavskom kraji MH SR
=
- PO 11 - Posilnenie
o | ! ) SO: MH SR EFRR 723 537 672| 105 089 478 828 251 370| 114,47% 722 421 501| 99,85% 779 203 603| 107,69%
o onkurencieschopnosti a rastu MSP
PO 12 - Rozvoj konkurenciesch. MSP .
ol i SO: MH SR EFRR 108 186 729| 100 947 126 119 168 253| 110,15% 106 353 361| 98,31% 141 569 612| 130,86%
L SO: MSVVM SR
PO 13 - Technicka pomoc Val VSR EFRR 70 085 000 14 356 765 87 778 577| 125,25% 72 360 407| 103,25% 75 728 877| 108,05%
PO 14 - Pod tec Euro
i odpora utecencovvturope SO: MIRRI SR EFRR 30 000 000 0 29 610 000| 98,70% 24 994 308| 83,31% 21 490 324 71,63%
PO 15 SAFE RO: MD SR EFRR 574 818 551 0 574 818 539| 100,00% 501 617 343  0,00% 501 617 343| 87,27%
CELKOM OP II 6 009 937 611| 963 631 918| 10 728 467 816 «riiktA| 6 302 604 420 [ETYE:-Y2 6 304 539 120 [IETYECN
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Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Priloha €. 1 (c): Implementacia OP Kvalita Zivotného prostredia

Alokacia na platné
vyzvylvyzvania

Kontrahovanie Cerpanie ESIF

Alokacia 2014-2020
Zodpovedny

Prioritna os .
subjekt

Program
Fond

EU zdroj/za 7. UR +
8 UR za vSetky % zalokacie
zdroje

%z
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alokacie
(EU zdroj)

Zazmluvneny EU % z alokéacie
zdroj (EU zdroj)

PO 1 - Udrzatelné wyuzivanie prirodnych
zdrojov prostrednictvom rozvoja SO: SAZP KF 1151 716 000 138 489 414 1849 221 134 160,56%| 1 193 802 836 103,65% 1284 581 592| 111,54%
environment. infrastruktary

S [po2- Adaptacia na nepriaznivé désledky
8 zmeny klimy so zameranim na ochranu SO: SAZP KF 123 234 000 20 703 745 236 731 205| 192,10% 112 929 609| 91,64% 127 140 153| 103,17%
-E pred povodriami
o
1
g' PO 3 - Podpora riadenia rizik, riadenia SO: MV SR
& |mimor. udalosti a odolnosti proti mimor. SO: SAZP ' EFRR 243 896 216 40 171 209 279 308 491 114,52% 207 467 726| 85,06% 229 681 140 94,17%
‘d:’ udalostiam ovplyvnenych zmenou klimy ’
s
Ny |PO4-E ticky efekti izkouhlikové
N NETgenciy STSKEME NIZKOUNTKOVE | 5o siea EFRR 787 772813 89734400 1169717 691| 148,48%| 793 047 659| 100,67% 880 431 835| 111,76%
© |hospodarstvo vo vSetkych sektoroch
gy
§ SO: SAZP,
¥ |POS5 - Technickd pomoc MV SR, SIEA EFRR 77 000 000 15 775 942 77 000 000( 100,00% 77 037 452 100,05% 80 910 023 105,08%
o RO: MZP SR
o
PO 6 - Pod i ie dosledk N
odpora pre zZmemente dosiedkov iso. saze KF 448 912 261 0 426 600 000 95,03%| 426 598 305| 95,03% 426 598 305| 95,03%

energetickej krizy - SAFE

CELKOM OP KZP: 2832 531 290| 304 874 719 4 038 578 521 [Su iy 2:4:373 2 810 883 586 [:-LWIL VS 3 029 343 048 [ [R-L73

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Priloha €. 1 (d): Implementdcia Integrovaného regionalneho OP

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

e Alokécia 2014-2020 A'°!‘:°‘7 ":v::‘aita“e Kontrahovanie Eerpanie ESIF
g Prioritna os Zodpoyedny § SR
o subjekt iy
[a
- ’ — :
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alofézcie ceran s SIS o0 el e Bl EUSZSr;J/zazav;etlJ(R . % z alokacie
J J J (EU zdroj) zdroj (2 ) zdroje |
PO 1 - Bezpecna a ekologicka doprava v RO: N"RBI SR SQ: o © o
regionoch samospravne kraje | EFRR 407 443043 77 672 889 820 540 986| 201,39% 543 876 900| 133,49% 583 664 564| 143,25%
(okrem BB)
RO: MIRRI SR; SO:
£ Ev%iztr;el_;:?v‘;?:jtswpw:( ;’fj;‘;”r‘nym a ?:;‘Z;p;‘;”e kraje | e 582 069 040| 112196 312| 1180982 213| 202,89%| 620 229 271| 106,56% 710 919 027| 122,14%
® ,
()] MZ SR
=
S |PO 3 -Mobilizacia kreativneho potencial
- regiéno:hl izacia kreatneho potencialu v 156, v sr EFRR 70 093 401| 15 457 424 185 615 931| 264,81% 75947 176| 108,35% 79 941 383| 114,05%
c
,g PO 4 - Zlepsenie kvality Zivota vregionoch |0 MRRISR: SO:
g | dérazompna b ty 9 samospravne kraje | EFRR 279216 512| 58 660 942 442 819 541| 158,59% 288 439 919| 103,30% 304 391 011| 109,02%
o (okrem BB)
>
£ |PO5 - Miestny rozvoj vedeny komunitou  |RO: MRRI SR EFRR 55 105 326 154 273 105 586 708| 191,61% 64 164 186| 116,44% 64 502 508| 117,05%
O
c
5 o
‘S, |PO6- Technicka pomoc RO: MIRRI SR EFRR 62 000 000| 11 955 665 72 936 958| 117,64% 62 198 521| 100,32% 65 107 808| 105,01%
()
- 6O 7 - REACT-EU RO: MIRRI SR EFRR . ) .
2 - 2 <o, VK SR R 218 482 984 0 277 994 222| 127,24% 225 123 518| 103,04% 230 651 432| 105,57%
o
>
© [P0 8 - Technicka pomoc REACT-EU RO: MIRRI SR REacTEU 7 300 000 1216 667 7 523 702| 103,06% 6 987 650| 95,72% 6987 621| 95,72%
o
Q
R
E |Poo9-FASTCARE RO: MIRRI SR EFRR 244 014 456 0 244 014 456| 100,00% 242 288 393| 99,29% 242 288 393| 99,29%
PO 10 - SAFE RO: MIRRI SR R 10 000 000 0 11 500 000| 115,00% 8519 135| 85,19% 8519 135| 85,19%
CELKOM IROP: 1935724 762| 277314 172| 3349514 717| ibelilva| 2 137 774 669 [T 2 296 972 880 [EEERT

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Priloha €. 1 (e): Implementacia OP Efektivna verejna sprava

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

£ Alokacia 2014-2020 Alo!(zaC|7 nzavzlnai:ne Kontrahovanie Cerpanie ESIF

o o Zodpovedny e MYV

=) Prioritna os . o

o subjekt L

o

%z e . . EUzdroj/za7.UR +
EU zdroj &R zdroj EU zdroj BN ZazmiunenyBU % zalokécie g\ 0" \xetky % zalokacie
" ! zdroj (EU zdroj) .
(EU zdroj) zdroje

© :fgél,\'/:;"f/;”e”e inStitucionalne kapacitya| o, \n, sp ESF 200892 184| 39531 949 283989 652| 141,36%| 199 852 424| 99,48% 206 896 417| 102,99%
'3 ———— -
@ |PO2-zefektimenysudnysystém a RO: MV SR ESF 37446 341| 7781178 51385 587| 137,22% 35414 829| 94,57% 37110051 99,10%
> . zwsSena vymahatelnost prava
c >
S '® |0 3 - Technicka pomoc RO: MV SR ESF 13137972| 2691739 13 928 943| 106,02% 13 160 194| 100,17% 13 630 558| 103,75%
£ g
[} ESF
B |Po4-REACTEU RO: MV SR REACT- 103 178 940 0 104 541 649| 101,32%| 103172 778| 99,99% 103 172 778| 99,99%
o EU
O |ceikomorEvs: 354 655 437| 50 004 866 453 845 831 PR AL 351 600 223 R 360 809 803 [EELIRZM

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o ¢erpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Priloha €. 1 (f): Implementacia OP Technicka pomoc

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Alokacia na platné

£ Alokécia 2014-2020 2vvivvzvania Kontrahovanie Cerpanie ESIF
© Lo Zodpovedny | 2 vyzvylvyzvani
o) Prioritna os : o
o subjekt L
o
%z - . . EUzdroj/za7.UR +
EU zdroj 3R zdroj EU zdroj alokacie | ~22mIumenyEU % zalokacie TTo o cetky % zalokacie
. . zdroj (EU zdroj) .
(EU zdroj) zdroje
©
%  |PO 1-Riadenie, kontrola a audit ESIF ~[RO: MRRISR EFRR 131523 744| 23172573 160 787 998| 122,25%| 140 168 137| 106,57% 141 643 272| 107,69%
= O
£o
S g PO 2 - Systémova a technicka podpora [RO: MRRI SR EFRR 27548 168 4861 442 25232329 91,59% 18 959 784| 68,82% 19 488 954| 70,75%
= o
% CELKOM OP TP: 159 071 912 28 034 015 186 020 327 [REL A 159 127 921 KUK 161 132 227 ETIELA

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Priloha €. 1 (g): Implementacia OP Rybné hospodarstvo

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR)

Alokacia 2014-2020 Alo!(acla e plaftne Kontrahovanie cenpE @ =1
= 3 = vyzvy/vyzvania
g Priorita Unie AX[OELIT 5
S subjekt 2
o
2 Zazmluwneny EU % z alokacie
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alokacie Ny iy . EU zdroj % z alokacie
Bl zdroj (EU zdroj)
PU 2 - Podpora akvakulttry, ktora je
O |enviromentalne udrzatelna, efektivne
13 wuziva zdroje, je inovacna, RO: MPRV SR ENFR 4 030 730 1343 577 6 357 771| 157,73% 2 570 406 63,77% 1343 867| 33,34%
o konkurencieschopna a zalozena na
B |znalostiach
(o]
[«
8 PU 3 - Podpora wkon&vania SRP RO: MPRV SR ENFR 589 680 104 862 647 330 109,78% 56 962 9,66% 56 962 9,66%
<
\@ ) _ .
£ sPUraSCO\Z?]?apora marketingu a RO: MPRV SR ENFR 2 312 492 770 831 1891136\ 81,78% 1153558| 49,88% 1077 390| 46,59%
E p!
o PU 7 - Technicka pomoc RO: MPRV SR ENFR 803 694 267 898 584 393 72,71% 806 788 100,38% 803 683 100,00%
(@)
CELKOM OP RH: 7 736 596 2 487 168 9 480 629 [ PP IV 4 587 714 1R b 3 281 903 WYX ¥175
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Priloha €. 1 (h): Implementacia Interreg V-A SK-CZ

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Alokacia 2014-2020 Alo!(acla fe plattne Kontrahovanie Cerpanie ESIF
= vyzvylvyzvania
o Lo Zodpovedny =
Priorit
g} rioritna os subjekt LQL
o
0z Zazmluwneny EU % z alokacie EU zdrol/za 7. UR +
EU zdroj SR SR zdroj EU zdroj alokacie ny iy ) 8 UR za vetky % zalokacie
" ! zdroj (EU zdroj) .
(EU zdroj) zdroje
8 1. Vyuzivanie inovaéného potencialu RO: MIRRI SR EFRR 12 842 129 885 955 20 650 932| 160,81% 11 855 864 92,32% 13 278 432| 103,40%
¥
N |2. Kvalitné Zivotné prostredie RO: MIRRI SR EFRR 64 360 938 4 185 882 75 034 798| 116,58% 63 187 693| 98,18% 71876 078 111,68%
<
> |3. Rozwj miestnych iniciativ RO: MIRRI SR EFRR 7 528 029 501 295 10 908 310| 144,90% 7091 032 94,20% 8 009 087| 106,39%
o
o
% 4. Technicka pomoc RO: MIRRI SR EFRR 5 408 367 697 186 7 277 329 134,56% 5841 635| 108,01% 6 532 992| 120,79%
£ CELKOM Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 6 270 318 113 871 369 [EEPLFEF 87 976 225 [y X1M73 99 696 589 [ k(K173
Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Priloha €. 1 (i): Implementacia Interreg V-A SK-AT

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Alokacia 2014-2020 Alo!(acm ne pla'tne Kontrahovanie Cerpanie ESIF
c vyzvylvyzvania
© o Zodpovedny b=
g Prioritna os sSbjekt y LSL
o
% z a5 . . EUzdroj/za7.UR +
EU zdroj &R SR zdroj EU zdroj B ZazmiunenyEU % zalokdcie g\ 2" xety % zalokacie
, ! zdroj (EU zdroj) .
(EU zdroj) zdroje

L. Prispievanie k inteligentnému RO: MRRI SR EFRR 19 683 142 722 402 19 683 142| 100,00% 18 635 694| 94,68% 22 440 786| 114,01%
= |cezhrani¢nému regiénu
<F 2. Ochrana prirodného a kultirneho
N4 dedic L ) RO: MIRRI SR EFRR 29 376 079 1 806 594 27 820 000| 94,70% 27 226 356| 92,68% 31 852 147| 108,43%
n edi¢stva a biodiverzty
<.( ;"Si.ezzg:')ora udrzatelnych dopravnych RO: MIRRI SR EFRR 8 098 921 403 708 9 655 000| 119,21% 7 648 487 94,44% 8 862 623 109,43%
>
o |4 Posilnenie cezhranicnej spravya RO: MRRI SR EFRR 14 180 979 590 791 14180 976 100,00% 11859 781| 83,63% 13 478 216| 95,04%
o~ |institucionalnej spoluprace
P
g 5. Technickd pomoc RO: MIRRI SR EFRR 4 553 560 457 680 4 553 560 100,00% 4798 921 105,39% 5513 996| 121,09%

CELKOM Intgerreg V-A SK-AT: EFRR 75 892 681 3981175 75 892 678 N[0 )]0}73 70 169 239 [P X573 82 147 768 LR LY

Zdroj: ITMS2014+ (exporty z 2.1.2025), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej legislativy
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Priloha &. 1 (j): PS INTERACT III

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

Alokacia 2014-2020 Alo!(acm ne pla'tne Kontrahovanie Cerpanie ESIF

= vyzvy/vyzvania

& o Zodpovedny =

g Prioritna os subjekt °

o

o = EU zdroj/za 7. UR +
0,
EU zdroj EU zdroj B Zo7mlunenyEU o o\ oracie | 8 URzaveetky: | % zalokécie
alokacie zdroj .
zdroje

'_
2 PO 1 - Rozwj a poskytnutie sluzieb RO: BSK EFRR 37 265 300 : 37 265 300| 100,00% 36 998 268| 99,28%
@ :
I|'I_J = |PO 2 Technick& pomoc RO: BSK EFRR 2 127 294}: 2 127 294( 100,00% 2117 113 99,52%
Z
g_) CELKOM PS Interact Ill: RO: BSK 39 392 594}: 39 392 594 il K [1}74 39 115 381 jm:-ER{7

Zdroj: RO pre PS INTERACT I, Certifikacny orgdn (MF SR)
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Priloha €. 1 (k): Implementacia Programu rozvoja vidieka

Sekcia riadenia Programu Slovensko a koordinacie fondov EU
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2024

- Alokaci latné : o . o
£ Alokacia 2014-2022 o’zam? nzav:naiane Kontrahovanie Cerpanie ESIF
g Typ opatrenia Zodpovedny £ e
o ypop subjekt =
o
%oz ZazmluwnenyEU % zalokacie
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alokacie thi e ) EU zdroj % zalokécie
2 : zdroj (EU zdroj)
(EU zdroj)
@© |Projektové opatrenia PRV okrem [SO: PPA
X ' EPFRV 1179 726 51 392 476 347 1668 069 988| 141,39% 1014 963 967 % 635942 73 1%
S |projektov MAS (M.19.2) RO: MPRV SR 9 726 510 ,39% 014 963 967| 86,03% 35 9 3| 53,91%
©
'S |Projektové opatrenia PRV - len  [SO: PPA,
= EPFRV 0 0 0
S |projekty MAS (M.19.2) RO: MPRV SR 90478 381 32 305 287 72 448 696| 80,07% 42 488 100 46,96% 22 600 111| 24,98%
g SO: PPA
g Neprojektové opatrenia PRV RO; MPR'V SR EPFRV 878 639 087| 298 542 099 878 639 087| 100,00% 875495 290| 99,64% 869 304 254| 98,94%
S
% Technicka pomoc RO: MPRV SR EPFRV 80 710366| 26 122933 100 950 303| 125,08% 82 242 556 101,90% 49 232 125 61,00%
o>
o
a CELKOM PRV: 2 229 554 344( 749 446 667 2 720 108 074 b2 il}5 2 015 189 912 [Tk 13 1 577 079 223 w2V
Zdroj: RO pre PRV
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